Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, o incluso 
Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento do 
exercício financeiro de 2022 oriundo da Lei Municipal n° 1.425, de 02 de dezembro de 2021 
(promulgada pela Câmara Municipal), no valor de R$ 2.690.000,00 (dois milhões seiscentos e 
noventa mil reais) e dá outras providências. 

CONSIDERANDO que a abertura de crédito adicional suplementar subsidiará o 
reforço de diversas dotações já existentes no orçamento em curso do Fundo Municipal de 
Saúde, que se projetam deficitárias, tais como despesa com outros serviços de terceiros pessoa

[...]

- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento vigente do Município 
de Aquiraz, Crédito Adicional Suplementar para subsidiar o reforço de diversas dotações já 
existentes no orçamento em curso do Fundo Municipal de Saúde e do Hospital Municipal Manuel 
Assunção Pires que se projetam deficitárias, no valor de R$ 2.690.000,00 (dois milhões 
seiscentos e noventa mil reais), conforme se discrimina a seguir: 

Classificação Funcional 
Programática 

Unidade Gestora/Ação Elemento de Despesa Valor R$ 

15.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

15 01 10 122 9925 0.053 Ação: Despesas de Exercícios Anteriores 
3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores